⁶⁹ Joan. 1, 7. ⁷⁰ Joan. vii, 37. ⁶⁸ Joan. 1, 10.

(63) *Συνέστησεν αὐτοῖς.* Legendum vel συνέστησεν αὐτούς, vel συνέστησεν αὐτοῖς.

(64) *Codex Bodleianus,* recte, λεγόμενον. *Regius,* male, γενόμενον.

(65) *Editio Huetii* habet, ἐμφανῆς τὸν λόγον, τῷ ἐπιμελῶς ἐγνωκέναι τὸ ὅπ' ἐκείνων, sed *codex Bodleianus* ut in nostro textu.

(66) *Ἐνθάδε δέ.* Sic *codex Bodleianus;* *Regius,*

PATROL. GR. XIV.

ἐνθάδε.

(67) *Πρὸς.* Ita *codex Bodleianus;* male *Regius,* καί.

(68) *Περιαιρεῖ τό.* Sic *codex Bodleianus;* *Regius,* περιηρείτο.

(69) *Καὶ ὁ κόσμος αὐτὸν οὐκ ἔγνω.* Haec verba, quae in codice Regio omissa sunt, restituuntur e codice Bodleiano.

(70) *Codex Bodleianus,* δυσεξαρῖθμητον ὄντως.

A eam in corde exsistere. Qui igitur in sui ipsorum medio λόγον [hoc est rationem] habent, cum interrim non disserant vel de ipsius natura, vel a quo fonte et principio venerit, neque tandem quomodo confirmaverit ipsos, hi in medio sui ipsorum λόγον [et rationem] se habere nesciunt. At Joannes ipsum novit : hoc enim, « quem vos nescitis, » contumeliose dictum ad Phariseos, ostendit Joannem accurate agnovisse quem illi ignorarent. Quam ob causam etiam Baptista, ipsum agnoscens, novit post se venturum, in medio existentem, hoc est post se, et post doctrinam a se in baptismo datam, advenientem ad eos qui secundum Sermonem [seu 138 rationem] abluti fuerint. Non idem autem significatur hoc in loco per vocem « post » et quando Jesus mittit nos post seipsum ; illic enim post ipsum esse jubemur, ut incedentes per ipsius vestigia, perveniamus ad Patrem ; hoc vero in loco, ut declararetur Jesum post Joannis doctrinas (quandoquidem hic venit, « ut omnes crederent per ipsum ⁶⁷⁻⁶⁸ ») accedere ad eos qui antea preparati fuissent atque purificati per inferiora ad perfectum λόγον [seu rationem]. Praecipue itaque stat Pater immutabilis et inalterabilis existens : stat autem et Sermo ipsius semper, dum servat, etiam si fiat caro, etiamsi in medio sit hominum, non comprehensus, sed neque visus : stat autem et docens, invitans omnes ad bibendum a

23. At Heracleon, « In medio vestri stat, » interpretatur : « Jam adest, et est in mundo, et inter nos omnes homines » jam visibilis est : qua interpretatione tollit quod docuimus, nempe quod ipse dicat ac permeet per totum mundum. Dicendum enim ad illum : Quando enim non adest? quando autem non est in mundo? praesertim Evangelio dicente : « In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, [et mundus eum non cognovit ⁶⁹.] » Et ob hanc causam hi etiam ad quos est sermo ille, « quem vos nescitis, » nesciunt eum, quoniam nondum e mundo egressi fuerant, mundus vero eum non cognovit. Sed quo tempore cessavit inter homines esse? An non erat in Isaia dicente : « Spiritus Domini super me, propterea quod unxit me ⁷⁰, » et : « Manifestus factus sum in his qui me non querebant ⁷⁰? » Rursus dicant an in Davide non erat, non a semetipso dicente : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus ⁷¹, » et quaecunque in Psalmis ex persona Christi scripta sunt? Cumque evidenter docere queam Jesum semper inter homines esse, ad convincendum non

⁶⁹ Isai. lxi, 1 ⁷⁰ Isai. lxxv, 1. ⁷¹ Psal. ii, 6.

recte Heracleonem exponendo, « in medio vestri stat, » exposuisse, « Jam adest, et est in mundo, et in homine, » quid opus est me singulatim argumenta congerere, cum ea vix enumerari queant? Non absurde tamen apud eum dicitur, quod verba illa, « qui post me venturus est, » declarant Joannem præcursores Christi existere: vere enim non secus atque servus præcurrit Dominum. **139** Longe vero simplicius ea verba interpretatus est: « Non sum ego dignus, ut solvam ejus corrigiam calceamenti ⁹², » perinde quasi fateatur Baptistista his verbis se neque dignum qui ultima officia in Christum conferat. Attamen post hanc expositionem satis probabiliter subjunxit: Non sum ego idoneus ut mei gratia descendat a magnitudine et carnem accipiat, ceu calceamentum, de qua rationem reddere ego non valeo, neque enarrare, vel solvere de ipsa dispensationem. Rursus minus prudenter atque animosius Heracleon ipse, cum per calceum interpretatus esset mundum, ad rem magis impiam transit, nempe ad enuntiandum, hæc omnia intelligi etiam oportere de mundi Fabricatore, intelligendo per Joannem, personam Fabricatoris mundi. Existimat enim mundi Opificem inferiorem Christo existentem, hoc per hæc verba fateri, quod est omnium impiissimum. Nam Pater qui misit illum, viventium Deus (ut etiam ipse Jesus testatur ⁹³), nempe Abraham, Isaac et Jacob, et idcirco Dominus cæli et terræ, quod ea fecerit, hic etiam solus bonus ⁹⁴ et major est misso ⁹⁵. Quod si minus prudenter, ut antea diximus, ab Heracleone excogitatum est, omnem etiam mundum calceamentum esse Jesu, non arbitror oportere ut illi assentiamur. Quomodo enim cum tali intelligentia servabitur illud: « Cælum mihi sedes est, terra autem subsellium pedum meorum ⁹⁶, » quod testimonium sic sumit Jesus perinde quasi Pater id dixerit? « Non enim juraveritis, inquit, per cælum, quoniam sedes est Dei; neque per terram, quoniam subsellium pedum ejus est ⁹⁷. » Proinde quomodo, si docuerimus totum mundum intelligendum esse calceamentum Jesu, illud intelligitur: « Nonne cælum, et terram ego impleo, dicit Dominus ⁹⁸? » Verumtamen dignum est ut inspiciamus utrum quia Sermo et Sapiencia, hoc est Filius Dei, per totum mundum permeet, Pater vero sit in Filio, ut apposuimus; verba intelligenda sint an præcipue circumcingens omnem creaturam, propterea quod Filius sit in ipso, donaverit Servatori, quasi post se secundo, et Deo Logy existenti, per totam creaturam permeare. Ac potissimum his qui

⁹² Joan. i, 27. ⁹³ Matth. xxii, 32. ⁹⁴ Luc. xviii, 34, 35. ⁹⁵ Jerem. xxiii, 24.